Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1.721, DE 23 DE JULHO DE 2012.

         Dispõe sobre alteração da Lei 1.538, de 06 de janeiro

de 2010, e revisão do Plano Plurianual para o exercício de 2013 e

dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

 Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º – O Anexo I da Lei Municipal nº 1.538, de 06 de janeiro de 2010, passa a vigorar
com as alterações constantes no Anexo Único da presente Lei.

Parágrafo Único – As alterações propostas referem-se a revisão do Plano Plurianual para
o ano de 2013, visando a sua compatibilidade com os demais instrumentos municipais de
planejamento.

Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,

em 23 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
  Procurador Geral do Município

  Nei Gonçalves Machado
  Secretário de Fazenda

  Janir Ferreira de Oliveira
  Secretário de Administração

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária da Família, Cidadania,
Habitação e Ação Social

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

José Adilson Gonçalves Priori
  Secretário de Educação e Cultura

Júlio Carlos Odoni Teixeira
Secretário de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes

Marcelo Fernando Ramos
  Secretária de Indústria, Comércio e
                       Expansão Econômica ( Interina)

Rogério Caputo
  Secretário de Meio Ambiente

Silvana da Silva Pires

  Secretária de Planejamento e Gestão

Ilana Esteves da Silva Oliveira
  Secretária de Saúde

Fabiano da Silva Bittencourt
  Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Carlos Ribeiro Rampini
  Secretário de Agricultura, Abastecimento
                          e Pesca.

Manoel Figueiredo Sobrinho
  Diretor do Departamento Autônomo
                       de Água e Esgoto

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Rua Coronel Francisco Limongi nº 353 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1326 -  2224-1544 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANEXO ÚNICOA LEI Nº1.721 DE 23DE JULHO DE 2012.

PROGRAMA: 0001 – GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ação: 1.7 Aquisição, Desapropriação de Imóveis

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
4-Desapropriação do imóvel da Coopervale unidade -- -- -- 01 01
5-Desapropriação da Estação de Águas Claras unidade -- -- -- 01 01

Ação: 1.21 Aquisição de Veículos
Finalidade: Dotar a Municipalidade com frota necessária ao desempenho de suas atividades institucionais
Tipo de Ação:  Atividade Unidade

Executora:
Todas as Secretarias e Órgãos

2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA: 0005 – RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

Ação: 5.2 Atendimento a Demandas por Processo Seletivo

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Concurso público realizado unidade 01 - - 01 01
2-Exames especiais realizados  unidade - - - 02 01

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Rua Coronel Francisco Limongi nº 353 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1326 -  2224-1544 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

PROGRAMA: 0006 – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GESTÃO DOCUMENTAL

Ação:  6.1 Modernização e Divulgação do Arquivo Municipal

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
2-Sistema para informatização e digitalização do acervo implantado % 10% 10% 10% 10% 40%

PROGRAMA: 0007 – TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA

Ação: 7.2 Processo Administrativo Eletrônico

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Revisão de fluxos administrativos realizada % - 15% 35% 20% 70%

2003 - SECRETARIA DE FAZENDA

PROGRAMA: 0010 – MODERNIZAÇÃO DA ADMINSTRAÇÃO DAS RECEITAS E DA GESTÃO FISCAL, FINANCEIRA E PATRIMONIAL

Ação: 10.6 Revitalização do Cadastro Imobiliário

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
2-Planta Genética de Valores revisada % Rev 10% 10% 10% 50% 80%

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Rua Coronel Francisco Limongi nº 353 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1326 -  2224-1544 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

2004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 0012 – MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL

Ação: 12.1 Obras e equipamentos para as unidades de educação infantil e fundamental

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
2-Unidades de educação infantil e fundamental construídas, reconstruídas e
equipadas

unidade

01

-

01

01

03

3-Construção da nova sede da Escola Municipal Irene Lima % 10% 20% 20% 50% 100%

Ação: 12.2 Obras e equipamentos para rede de ensino

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Escolas ampliadas unidade 01 - 01 01 03

PROGRAMA: 0014 – GARANTINDO A EDUCAÇÃO CIDADÃ

Ação: 14.2 Revitalização da Educação Infantil

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
2-Creches mantidas unidade - 01 01 -- 04

Ação: 14.4 Desenvolvimento da Informática Educativa

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Rua Coronel Francisco Limongi nº 353 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1326 -  2224-1544 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Laboratórios de informática reformados, instalados e mantidos unidade 16 16 16 16 16

PROGRAMA: 0016 – ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL DE QUALIDADE

Ação: 16.6 Programação de Iniciação Desportiva

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Unidades Escolares atendidas unidade 10 12 12 14 14

PROGRAMA: 0018 – AMPLIAÇÃO, MELHORIA E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL

Ação: 18.1 Preservação Histórica

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
2-Tombamento realizado % 20% 20% 20% 20% 80%

PROGRAMA: 0019 – CULTURA E DESENVOLVIMENTO

Ação: 19.9 Construção, reforma, ampliação e restauração de unidades culturais

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Centro Cultural Estação de Águas Claras %  10% 20% 20% 20% 90%

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Rua Coronel Francisco Limongi nº 353 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1326 -  2224-1544 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

2007 - SECRETARIA DE OBRAS, PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES

PROGRAMA: 0038 – CONJUNTOS HABITACIONAIS POPULARES

Ação:38.2 Construção de conjunto habitacional

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Comunidade beneficiada unidade 01 -- -- 01 02

PROGRAMA: 0039 – RENOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Ação:39.1 Renovação e Padronização de Máquinas Pesadas
Finalidade: Adquirir máquinas pesadas destinadas a execução dos serviços da Municipalidade, em conformidade com as especificações

contidas no Decreto nº 1.042/01 e suas alterações.
Tipo de Ação:  Projeto Unidade

Executora:
Secretaria de Obras Públicas, Urban. e
Transportes e Secretaria de Agricultura,
Abastec. e Pesca

Ação:39.2 Renovação e Padronização de Veículos Oficiais
Finalidade: Adquirir veículos para utilização nos diversos setores da Municipalidade, em conformidade com as especificações contidas no

Decreto nº 1.079/02.
Tipo de Ação:  Projeto Unidade

Executora:
Todas as Secretarias Municipais

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Rua Coronel Francisco Limongi nº 353 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1326 -  2224-1544 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

2010 - SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA: 0060 – URBANIZAÇÃO TURÍSTICA

Ação: 60.4 Revitalização da Ponte Preta e seu Entorno

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Ponte restaurada % Re - - 10% 30% 40%
2011 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PROGRAMA: 0068 – PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Ação: 68.3 Plano Diretor Municipal

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
1-Plano Diretor Municipal implantado % 10% 10% 30% 50% 100%
2012 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA: 0078 – INSTRUMENTOS DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

Ação: 78.1 Controle Ambiental

Produto
Unidade de

Medida
Meta Física

2010 2011 2012 2013 Total
3-Licenciamento ambiental concedido % 25% 50% 75% 100% 100%